Дело № 1-1-323/2025 64RS0004-01-2025-002893-34

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

12.08.2025 года г. Балаково 

Балаковский районный суд Саратовской области в составе

председательствующего судьи Поповой О.В.,

при секретаре судебного заседания Осиповой А.В.,

с участием государственного обвинителя Назаркина А.Ю.,

подсудимого ФИО1, его защитника адвоката Батаргалиева С.Ж.,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении

ФИО1, 

<

данные изъяты>, судимого 18.03.2025 года приговором Балаковского районного суда Саратовской области по ч.2 ст. 228 УК РФ к 3 годам лишения свободы в исправительной колонии общего режима, обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного частью 1 статьи 228 УК РФ,

установил:

ФИО1 незаконно без цели сбыта хранил наркотическое средство в значительном размере. Преступление совершено им при следующих обстоятельствах. 

ФИО1, имея в своем распоряжении наркотическое средство- Каннабис (марихуана), массой не менее 40,36 грамм, относящееся к значительному размеру, умышленно незаконно хранил указанное наркотическое средство в 

<

адрес> города Балаково Саратовской области до 04 часов 20 минут 27 марта 2025 года. 

27 марта 2025 года в период с 04 часов 20 минут до 04 часов 59 минут в ходе осмотра места происшествия – 

<

адрес> города Балаково Саратовская области, было обнаружено и изъято наркотическое средство – Каннабис (марихуана), массой 40,36 грамм, относящейся к значительному размеру, которое ФИО1 незаконно хранил, без цели сбыта. 

Подсудимый ФИО1 свою вину по предъявленному обвинению признал и от дачи показаний отказался.

Исследовав все представленные сторонами доказательства, суд приходит к выводу о том, что вина подсудимого в совершении преступления помимо его показаний подтверждается следующими доказательствами.

Показаниями ФИО1, оглашенными в порядке ст. 276 УПК РФ (т.1 л.д. 56-58), в которых он сообщил, что в конце января 2025 года он высадил четыре семечки в горшки и они стали расти в 

<

адрес> города Балаково Саратовская области. Он сложил высушенную коноплю в полимерный пакет и спрятал его за панелями в том же кладовом помещении на 2 этаже. 27 марта 2025 года в период с 04 часов 20 минут до 04 часов 59 минут в ходе осмотра места происшествия по указанному адресу обнаружено и изъято наркотическое средство – Каннабис (марихуана), массой 40,36 грамм, которое он хранил без цели сбыта. 

Показаниями свидетеля Свидетель №3 в судебном заседании о том, что 27.03.2025 года в 

<

адрес> г. Балаково Саратовской области, в котором она проживает, сотрудниками полиции проведен осмотр места происшествия, в ходе которого на втором этаже обнаружен парник, где находились ведра с землей, внутри которых произрастало четыре куста растений, а также пакет с травянистой массой внутри. Все изъятое принадлежит её сыну ФИО1, которую он хранил для собственного употребления. Охарактеризовала сына с положительной стороны, о том, что он хранил наркотик у нее в доме, она не знала. У ФИО1 имеется дочь П. ДД.ММ.ГГГГ года рождения, в воспитании которой он принимает участие.

Показаниями свидетеля Свидетель №1- оперуполномоченного ОКОН МУ МВД России «Балаковское» Саратовской области, оглашенными в порядке ст. 281 УПК РФ (т.1 л.д. 63-65) о том, что он 27.03.2025 года в период времени с 04 часов 20 минут до 04 часов 59 минут проведен осмотр места происшествия – 

<

адрес> г. Балаково Саратовской области. В ходе осмотра дома в кладовом помещении обнаружено и изъято 4 куста растений внешне похожих на растение рода «конопля» произрастающих в пластиковых ведрах, которые были помещены в 2 полимерных пакета по 2 штуки, за пластиковыми панелями обнаружен и изъят полимерный пакет с травянистой массой внутри, который был упакован в полимерный пакет. Все обнаруженное принадлежит ФИО1

Показаниями свидетеля Свидетель №2, оглашенными в порядке ст. 281 УПК РФ (т.1 л.д. 83-85) о том, что 

<

адрес> г. Балаково Саратовской области проведен осмотр места происшествия, в ходе которого в кладовом помещении обнаружен парник, в котором находились ведра с землей, внутри которых произрастало четыре куста растений, внешне похожих на коноплю, а также за деревянной панелью был обнаружен тайник, в котором находился полимерный пакет с травянистой массой внутри. Все изъятое принадлежит ФИО1 Травянистую массу он хранил для собственного употребления. 

Протоколом осмотра места происшествия от 27.03.2025 года с фототаблицей, в ходе которого осмотрен 

<

адрес> г. Балаково Саратовской области и изъят полимерный пакет с травянистой массой и 4 куста растения конопли. (т.1 л.д. 10-14 )

Справкой об исследовании № 777 от 31.03.2025 г., согласно которой представленная на исследование травянистая масса, является наркотическим средством – каннабис (марихуана), массой 40,36 гр. (т.1 л.д. 18)

Справкой об исследовании № 778 от 31.03.2025 г., согласно которой представленные на исследование четыре растения, являются растениями Конопля (растениями рода Cannabis), содержащими наркотическое средство. (т.1 л.д. 21-22)

Заключением эксперта № 1142 от 28.04.2025 г., согласно которому представленная на экспертизу травянистая масса, является наркотическим средством – каннабис (марихуана), массой 40,26 гр. В результате проведения экспертизы, израсходовано 0,30 грамма вещества, представленные на экспертизу вещество растительного происхождения, являются растениями Конопля (растениями рода Cannabis), содержащими наркотическое средство, суммарной массой 1264,3 гр. (т.1 л.д. 36-41)

Протоколом осмотра предметов от 05.05.2025 года, в ходе которого в ОД МУ МВД РФ «Балаковское» осмотрено наркотическое средство – каннабис (марихуана) и растениями Конопля (растениями рода Cannabis), содержащими наркотическое средство. (т.1 л.д. 69-70)

Все имеющиеся и изложенные выше в описательной части приговора доказательства по уголовному делу были проверены и оценены судом с точки зрения их относимости и допустимости, в результате чего установлено, что указанные доказательства собраны без нарушения требований норм уголовно-процессуального закона, а следовательно, являются допустимыми, правдивыми и достоверными. 

Незаконное хранение наркотического средства заключается в том, что ФИО1 без соответствующего разрешения без цели сбыта хранил в 

<

адрес> города Балаково Саратовская области наркотическое средство – каннабис, массой 40,36 грамм, до момента изъятия данного наркотического средства сотрудниками полиции.

Исследованные доказательства суд признает достаточными для вывода о виновности ФИО1 в совершении преступления и квалифицирует содеянное им по части 1 статьи 228 Уголовного кодекса Российской Федерации, как незаконное хранение без цели сбыта наркотического средства в значительном размере.

Значительный размер наркотического средства суд определяет исходя из постановления Правительства РФ № 1002 от 01.10.2012 года «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, для целей статей 228, 228.1, 229 Уголовного кодекса Российской Федерации». 

С учётом заключения амбулаторной судебно-психиатрической экспертизы №279 от 23.04.2025 года (т.1 л.д. 47-49), осмысленных, мотивированных, целенаправленных действий ФИО1, поддержания им адекватного речевого контакта, суд признал его вменяемым и подлежащим уголовной ответственности.

При назначении наказания ФИО1 суд учёл характер и степень общественной опасности совершённого преступления, данные, характеризующие личность подсудимого, состояние его здоровья и здоровья его близких родственников, смягчающие наказание обстоятельства, влияние назначенного наказания на исправление подсудимого и на условия жизни его семьи.

В качестве данных о личности подсудимого суд принял во внимание, что ФИО1 имеет регистрацию и место жительства.

В соответствии с положениями частей 1 и 2 статьи 61 УК РФ, обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимому ФИО1 суд признал и учёл: признание своей вины, раскаяние в содеянном, наличие малолетнего ребенка, состояние здоровья подсудимого и наличие заболеваний, состояние здоровья его близких родственников, удовлетворительную характеристику по месту жительства.

Обстоятельств, отягчающих наказание, не установлено. 

На момент сообщения ФИО1 органу расследования конкретных сведений о содеянном, все значимые обстоятельства, подлежащие доказыванию, были известны правоохранительным органам от свидетелей. Следовательно, признание смягчающим наказание обстоятельством активного способствования раскрытию и расследованию преступления не будет в рассматриваемом случае основано на материалах уголовного дела.

В соответствии с ч.2 ст.22 УК РФ при назначении наказания суд учитывает психическое состояние ФИО1

С учётом изложенного, в целях восстановления социальной справедливости, исправления подсудимого и предупреждения совершения им новых преступлений, принимая во внимание фактические обстоятельства совершенного преступления, данные о личности подсудимой, а также руководствуясь закрепленным в статье 6 УК РФ принципом справедливости, суд счёл необходимым назначить ФИО1 наказание в виде ограничения свободы в пределах санкции статьи. Назначение иного, более мягкого наказания не будет способствовать достижению целей наказания.

На основании статьи 70 УК РФ не отбытое наказание по приговору Балаковского районного суда Саратовской области от 18.03.2025 года суд частично присоединяет к наказанию по настоящему приговору.

В соответствии с пунктом «б» части 1 статьи 58 УК РФ, в связи назначением наказания по приговору от 18.03.2025 года в исправительной колонии общего режима, для отбывания наказания по настоящему приговору ФИО1 также следует определить исправительную колонию общего режима.

В целях исполнения приговора суда, а также с учетом фактических обстоятельств, характера и степени общественной опасности преступления, в совершении которого подсудимый признается судом виновным, всех данных о его личности, меру пресечения суд считает необходимым ФИО1 избрать в виде заключения под стражу.

Судьбу вещественных доказательств по делу суд определяет в соответствии с требованиями статьи 81 УПК РФ.

На основании изложенного и руководствуясь статьями 302,307,308 и 309 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации, суд

приговорил:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного частью 1 статьи 228 Уголовного кодекса Российской Федерации, и назначить ему наказание в виде ограничения свободы сроком на 1 (один) год.

В соответствии со статьей 53 Уголовного кодекса Российской Федерации установить ФИО1 при отбытии наказания в виде ограничения свободы следующие ограничения: не изменять места жительства или пребывания и не выезжать за пределы территории Балаковского муниципального района Саратовской области без согласия специализированного государственного органа, осуществляющего надзор за отбыванием осужденными наказания в виде ограничения свободы, в случаях предусмотренных законодательством Российской Федерации.

Возложить на ФИО1 обязанность являться в специализированный государственный орган, осуществляющий надзор за отбыванием осужденными наказания в виде ограничения свободы, один раз в месяц для регистрации.

На основании статей 70, 71 УК РФ по совокупности приговоров к наказанию, назначенному по данному приговору, частично присоединить неотбытую часть наказания, назначенного приговором Балаковского районного суда Саратовской области от 18.03.2025 года, и окончательно назначить ФИО1 наказание в виде лишения свободы сроком на 2 (два) года 9 (девять) месяцев.

Наказание ФИО1 отбывать в исправительной колонии общего режима, исчисляя срок со дня вступления в законную силу приговора суда.

Меру пресечения ФИО1 до вступления приговора в законную силу изменить на заключение под стражу, взяв его под стражу немедленно. 

Зачесть ФИО1 в срок назначенного наказания время его содержания в качестве меры пресечения по данному уголовному делу с 12.08.2025 года и до дня вступления приговора в законную силу (из расчета один день содержания под стражей за полтора дня отбывания наказания в исправительной колонии общего режима).

Вещественные доказательства по вступлению приговора в законную силу:

- наркотическое средство – каннабис (марихуана), остаточной массой 36,96 гр. и растения Конопля (растения рода Cannabis), содержащие наркотическое средство, остаточной суммарной массой 1252,3 гр., хранящиеся в камере хранения наркотических средств МУ МВД РФ «Балаковское» Саратовской области - уничтожить.

Приговор суда может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Саратовского областного суда в течение 15 суток со дня провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей – в тот же срок со дня вручения ему копии приговора. В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, о чем должна указать в апелляционной жалобе или в возражениях на жалобу или представление.

Судья О.В. Попова